
 

 

 
COMUNE DI MONTICHIARI 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 
ORDINANZA N. 4 2026  
 
 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

VIA TRIESTE  PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PER CONTO DI A2A  
IN PROGRAMMA DAL GIORNO 26.01.2026 AL GIORNO 06.02.2026. 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE. 

 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA LOCALE 
 

PRESO ATTO che l’impresa “ITS DI ABRIOLI & C S.R.L.” ha richiesto, prot. 
0001301/2026 del 12.01.2025, la modifica della viabilità ordinaria in via Trieste, in particolare la 
chiusura strada, dal giorno 26.01.2026 al giorno 06.02.2026, al fine di eseguire lavori stradali per 
conto di A2A; 

CONSIDERATE le esigenze di occupazione e di escavazione della sede stradale; 
           PRESO ATTO della necessità di garantire la fluidità del traffico veicolare nonché la pubblica 
sicurezza ed incolumità; 
            SENTITO il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
            VISTO il provvedimento con il quale il sottoscritto Comandante della Polizia Locale è stato 
nominato responsabile di Posizione Organizzativa del Corpo Polizia Locale; 
          RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs.vo 18.08.2000 n° 267; 
          VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada D.L. n. 285 del 30.04.1992 e successive 
modificazioni; 

ORDINA 
 

dalle ore 7:00 del giorno 26.01.2026 alle ore 19:00 del giorno 06.02.2026, in via Trieste, nel tratto 
compreso tra l’intersezione posta con via San Martino della Battaglia e l’intersezione rotatoria 
posta con via Tre Innocenti, sia istituito il divieto di circolazione. 
La presente Ordinanza annulla e sostituisce l’Ordinanza nr. 02/2026 del 12.01.2026. 
 
La ditta esecutrice dei lavori è incaricata di: 
  
1.   apporre la segnaletica stradale aggiuntiva e modificativa dell'esistente, il tutto come da 

disposizioni impartite con la presente; in particolare dovrà essere presegnalato su tutte le 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Cristian Leali e stampato il giorno 15/01/2026 da Paola Zanutto.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



vie adducenti il tratto interessato della presenza del cantiere e l'indicazione dei 
percorsi alternativi più agevoli; inoltre dovrà essere eseguito il costante controllo diurno 
e notturno della relativa segnaletica di cantiere, conforme al vigente codice della strada, atta a 
garantire in ogni momento la pubblica incolumità e la sicurezza del transito veicolare sollevando 
il Comune da eventuali richieste di risarcimento danni a persone o cose che dovessero derivare 
da incidenti stradali o comunque da richieste di terzi a seguito della modifica alla 
regolamentazione del traffico stradale nel rispetto dell'art. 21 del D. L.vo 285/92 e degli artt. 30 e 
seguenti del DPR 495/92. 

2.   di informare con congruo anticipo ed in forma scritta i residenti compresi nell'area 
di cantiere soggetta a limitazione della normale circolazione stradale. 

3.   di ripristinare al termine dei lavori sia la segnaletica stradale attualmente esistente che la sede 
stradale stessa. 

4.   comunicare al Corpo Polizia Locale, prima di procedere al ripristino della circolazione stradale 
(anche se solo parziale), la data esatta del termine dei lavori e della riapertura alla 
circolazione ordinaria e pertanto della validità del presente provvedimento. 

  
La ditta esecutrice dei lavori resta unica responsabile per eventuali danni derivanti dall’inadeguatezza 
della segnaletica esposta o dalla mancata manutenzione della stessa. 
Al fine di comunicare all’utenza la chiusura alla circolazione ordinaria del tratto di strada interessato 
dai lavori e prevenire o ridurre al minimo i disagi ad essa connessi  deve essere data massima 
diffusione, attraverso i mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità, della 
chiusura in corso di attuazione, in particolare riguardo ai residenti nel tratto direttamente interessato 
dai lavori. 

Ed inoltre 

DISPONE 
Che copia della presente sia trasmessa: 
  
- impresa “ITS DI ABRIOLI & C S.R.L.”; 
- Ufficio Scuole SEDE; 
- Ufficio Tecnico SEDE; 

AVVERTE 
Gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n° 241, che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso: 
·     entro 60 giorni dalla sua pubblicazione dall’albo pretorio comunale al Tribunale Amministrativo 

Regionale; 
·    entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale al Presidente della 

Repubblica; 
 
Gli organi preposti ai servizi di polizia stradale di cui agli artt. 11 e 12 del D.L.vo 285 del 30.04.1992 
sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza. I contravventori saranno perseguiti a termine 
di Legge. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Cristian Leali e stampato il giorno 15/01/2026 da Paola Zanutto.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  
Informa 

  
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte: 
responsabile del procedimento è il Commissario Capo  Cristian LEALI. 
 
Montichiari (BS), 12.01.2026   
 
 
 

IL IL COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA 
LOCALE 

Cristian Leali / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Cristian Leali e stampato il giorno 15/01/2026 da Paola Zanutto.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


